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er faktisk ret væsentligt, for at vi kan håndtere 
de udfordringer, der er i den forbindelse. 

Kl. 19.10 
Det andet er faktisk også ret centralt. Jeg sy- 

nes, at fru Charlotte Antonsen skulle dementere 
sin udtalelse om/at danske fagforeninger i en 
række tilfælde er imod, at der åbnes dag 1. Det 
er rigtigt, og det vil jeg komme ind på lidt sene- 
re, at der kan være tale om bekymringer, men at 
tillægge danske fagforeninger den holdning, fru 
Charlotte Antonsen gjorde dér, er faktisk ikke 
korrekt. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Først til hr. Villy Søvndal: Jeg vil ikke benægte, 
at der er en midlertidig stigning i arbejdsløshe- 
den. Det forklarede jeg også tidligere. Vi er i øje- 
blikket, selv om SF ikke ønsker at se det i øjnene, 
faktisk i krig i verden. Og det har altså skabt no- 
get usikkerhed, som er en af årsagerne til, at vi 
ser et dyk i antallet af job i øjeblikket. Vi regner 
med fra regeringens side, at det er kortvarigt, 
men det kan vi jo så vende tilbage til. 

Til hr. Thulesen Dahl: Til diskussionen mel- 
lem integrationsministeren i Jyllands-Posten og 
beskæftigelsesministeren her vil jeg sige -  eller 
gentage -  at mange af de flygtninge og indvan- 
drere, vi har her i landet, jo er mennesker, som er 
kommet for nylig. Det vil sige, at de f.eks. har 
meget dårlige sprogkundskaber. Det er klart, at 
vi forventer, at der kommer nogle fra de øst- 
europæiske lande. Bl.a. ved vi, at en del af bær- 
plukkerne kommer fra Østeuropa i øjeblikket. 
Der er altså nogle typer job, det har været svært 
at ansætte danskere til, og der vil nok også kom- 
me nogle ind fra de østeuropæiske lande. 

Men det er jo klart, at den gruppe på det dan- 
ske arbejdsmarked, som står svagest, jo er dem, 
som har meget dårlige sprogkundskaber, og 
som derfor også har en relativt dårlig faglig ud- 
dannelse, og det er flygtningene og indvandrer- 
ne. Det er klart, at den gruppe naturligvis er i 
større risiko for ikke at kunne få et job, hvis der 
kommer en fra Østeuropa, som er hurtigere til at 
lære det danske sprog og hurtigere til at kvalifi- 
cere sig. 

Til hr. Jan Petersen: Jeg bliver altså nødt til at 
fastholde, at det er et velkendt synspunkt. Hr. 
Svend Auken fremførte som ordfører for Social- 
demokratiet i 1972, da vi meldte os ind i EF, at 
han frygtede, at der ville komme horder af italie- 
nere og andre sydeuropæere herop. Så den der 
frygt og modvilje -  og SiD har synspunktet i dag 

-  mod fremmed arbejdskraft er altså ikke et 
ukendt fænomen. Jeg siger ikke, at hele fagbe- 
vægelsen deler denne frygt, men der er bestemte 
stærke kræfter inden for fagbevægelsen, som 
har det synspunkt. 

Og løntrykkeri: Jeg har ikke samme frygt for 
løntrykkeri som Socialdemokratiet, fordi jeg me- 
ner, at Danmark har en velkvalificeret arbejds- 
kraft. Og så nytter det altså ikke noget, at man 
kommer ind og ingenting kan, ikke engang tale 
dansk, og tror, at man så kan få et job. Det kan 
man ikke, for vi lægger vægt på kvalitet her i 
landet. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Så er det hr. Jan Petersen som ordfører. 

Jan Petersen (S): 
Socialdemokraternes udgangspunkt for denne 
debat er, at udvidelsen af EU med de østeuropæ- 
iske lande er en positiv begivenhed, det er en 
positiv sag på vore breddegrader, og at vi med 
et udvidet Europa den 1. maj 2004 står med en 
enorm udfordring, der ikke blot skal blive en 
succes i de store taler og de store økonomiske 
dokumenter, men også gerne skulle blive en suc- 
ces i den hverdag, der leves på en dansk arbejds- 
plads. 

Målsætningen om at skabe vækst og velfærd i 
Østeuropa deler vi, men vi mener også, at det er 
vigtigt, at det medfører anstændige forhold for 
lønmodtagere også i de nye østeuropæiske lan- 
de, og det uanset om de arbejder i deres eget 
land, eller de vælger at krydse grænsen efter de 
regler, der bliver for det, og arbejde i et af de an- 
dre lande i fællesskabet. 

Der er altså også en udfordring i at hjælpe de 
østeuropæiske lande med at få organiseret et ar- 
bejdsmarked, der har anstændighed og rettighe- 
der i sig. 

Vi skal ikke byde de nye landes arbejdere vel- 
kommen ved at give dem dårligere betingelser 
for at arbejde her i landet og ved at tillade, at der 
udvikles grå eller sorte arbejdsmarkeder specielt 
tilrettelagt efter arbejdere fra Østlandene. I Dan- 
mark skal vi arbejde efter overenskomsten, efter 
vores love, og vi skal være ligeværdige på en ar- 
bejdsplads. Og der skal ikke deles op i flere for- 
skellige hold dér. 

Kl. 19.15 
Vi tror ikke, at Østudvidelsen medfører store 

og uoverkommelige problemer på vores ar- 
bejdsmarked. Der er nævnt sproglige og kultu- 
relle forskelle, som er reelle barrierer for, at der 


